
      Comune di Cupra Marittima
Provincia di Ascoli Piceno

A

COPIA

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 21   DEL  25-03-2021

Oggetto: PROGETTO CUPRA PER L'AMBIENTE - anno 2021 - AFFIDAMENTO GESTIONE E
CONCESSIONE CONTRIBUTO ECONOMICO "MARCHE A RIFIUTI ZERO" DI CASTIGNANO (AP) PER
LA REALIZZAZIONE DELLA CAMPAGNA DI EDUCAZIONE AMBIENTALE

L'anno  duemilaventuno addì  venticinque del mese di marzo alle ore 18:25, convocata nei
modi di legge si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro, dell’oggetto suindicato alla
presenza dei Signori:

   PIERSIMONI ALESSIO

IMBERTI FAUSTO GIOVANNI ASSESSORE P

SPINA LUCIO ASSESSORE

SACCHINI ELEONORA ASSESSORE P

P

ne risultano presenti n.   4 e assenti    1

Partecipa il  Segretario Comunale  Dott. STEFANO ZANIERI
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PIERSIMONI

ALESSIO in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

SINDACO

  Immediatamente eseguibile S

P

LUCIANI DANIELA ASSESSORE



LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che, nel rispetto di quanto stabilito con decreto sindacale n. 4 del 16/04/2020
emanato ai sensi dell’art. 73 del decreto-legge 17 marzo 2020 n. 18, la seduta si è svolta in
videoconferenza, con l’utilizzo di dotazioni informatiche e in modalità Zoom, secondo criteri di
trasparenza e tracciabilità.

Visto il regolamento comunale per la concessione di benefici finanziari e vantaggi economici
per iniziative volte a favorire lo sviluppo economico, sportivo, sociale turistico e culturale, approvato
con Deliberazione del C.C. n.18 del 29/04/2010 ed entrato in vigore il 01/01/2011;

Considerato che in data 26.10.2020 a mezzo email è pervenuta una regolare domanda da
parte dell’associazione MARCHE A RIFIUTI ZERO, con sede in Castignano (AP) in Borgo
Garibaldi, 49, C.F. 9200258304382, rappresentata dalla sig.ra Sabrina Petrucci, nata a Varese
(VA) il 20.12.1964, residente in Via dei Chiavari, 10 a 00186, ROMA (RM), C.F.
MRCRND69A19H769W, tendente ad ottenere la gestione, anche per l’anno 2021 del progetto
CUPRA PER l’AMBIENTE, secondo il programma meglio dettagliato nella corrispondenza agli atti
e come di seguito schematizzato, proponendosi di:

- svolgere tutte le attività necessarie alla organizzazione e realizzazione del progetto
- organizzare il Cupra per l’ambiente festival
- promuovere l'iniziativa nei confronti di consumatori ed esercenti
- partecipare alle attività di verifica e monitoraggio del progetto.

Considerato che l’associazione in parola ha rivolto a codesta amministrazione, con nota
assunta l prot. com.le 0002664 del 1 Marzo 2021, regolare istanza per un contributo economico
“UNA TANTUM” per la realizzazione del progetto di educazione ambientale e promozione del
territorio denominato CUPRA PER L’AMBIENTE - 2021, trasmettendo anche la documentazione
richiesta ai sensi del vigente regolamento per l’ottenimento del contributo;

Considerato che l’Associazione MARCHE A RIFIUTI ZERO svolge da ormai 4 anni attività
ordinaria a supporto del comune di Cupra Marittima, promuovendo campagne di educazione
ambientale sul tema dei rifiuti e della sostenibilità senza fini di lucro, e riconosciuto il buon esito
delle manifestazioni legate al progetto CPLA2020, sia in termini di numero di adesioni e
fidelizzazione dei partecipanti, sia in considerazione del sempre crescente impegno di divulgazione
ed educazione ambientale che viene portato avanti dall’associazione Marche a Rifiuti Zero

RILEVATO CHE i progetti che l’associazione propone per l’anno in corso, hanno uno
sviluppo che copre l’intero arco dell’anno, con rafforzamento delle attività nel periodo estivo,
attraverso una costante campagna di sensibilizzazione verso le tematiche ambientali,

RICONOSCIUTA la validità del progetto e la sua rilevanza sia a livello locale che extra
comunale, che nonostante la permanenza delle condizioni di emergenza pandemica in corso ha
portato il coinvolgimento attivo di 45 esercizi commerciali e del settore turistico nel corso del 2020,
oltre alla divulgazione di campagne di sensibilizzazione ( Cupra d’Amare, Storie d’amori
sostenibili..) rivolte a cittadinanza e turisti;

RITENUTO opportuno dare ulteriore continuità al progetto Cupra per l’ambiente anche per
l’anno 2021, avvalendosi della collaborazione con l’associazione Marche a Rifiuti Zero;

Considerato che, ai sensi del regolamento suddetto, le domande di contributo presentate ai
sensi dell’art. 3 del regolamento comunale devono essere esaminate dalla Giunta Comunale che
delibererà in merito;

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 25-03-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 2



Esaminata la citata richiesta così riassunta:

ASSOCIAZIONE
TIPO

RICHIESTA
MOTIVO/EVENTO SOMMA RICHIESTA €

MARCHE A
RIFIUTI ZERO

Contributo
UNA TANTUM

Realizzazione Progetto “CUPRA
PER L’AMBIENTE - 2021”

5.000

VISTI i riferimenti normativi citati in premessa;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti
Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000;

Visto il D.Lgvo 18/08/2000, n.267;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Ad unanimità di voti legalmente espressi in forma palese per appello nominale;

D E L I B E R A

di approvare quanto in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento;

di procedere, per le motivazioni riportate in narrativa, alla istituzione del progetto Cupra2)
Per l’ambiente anche per l’anno 2021, in collaborazione con l’associazione Marche a Rifiuti
Zero, in continuità con quanto disposto nelle passate annualità;

di concedere un contributo economico all’ associazione richiedente come da prospetto3)
di seguito riportato:

ASSOCIAZIONE
TIPO

RICHIESTA
MOTIVO/EVENTO

SOMMA
RICHIESTA

€

SOMMA
CONCESSA

€

MARCHE A
RIFIUTI ZERO

Contributo
UNA TANTUM

Realizzazione Progetto
“CUPRA PER L’AMBIENTE –

ANNO 2021”
5.000,00

2.500,00

di individuare  con successiva determina la somma necessaria  alla copertura del4)
contributo, nelle more dell’approvazione del redigendo bilancio d’esercizio 2021.

di dare mandato agli uffici competenti per la predisposizione degli atti di competenza.5)

Quindi con successiva votazione unanime  legalmente espressa in forma palese per appello
nominale, la Giunta Comunale dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L. 18/08/2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 25-03-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 3



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 17 DELL’ANNO 24-02-2021
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGVO N.267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 24-02-021 Il Responsabile del servizio
F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 24-02-021 Il Responsabile del servizio
F.to ARCH. LUCA VAGNONI

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 25-03-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 4



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to PIERSIMONI ALESSIO                                           F.to Dott. STEFANO ZANIERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata per 15 giorni
consecutivi , ai  sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, all’Albo Pretorio On Line  nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69) e
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1, del D.Lgs.
n.267/2000.

Dalla residenza municipale, li,  09-04-2021

  IL SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dott. STEFANO ZANIERI

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, li, 09-04-2021
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                  Dott. STEFANO ZANIERI

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 25-03-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 5


